
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 24 de abril de 2018.
Breno Henry Oliveira dos Santos                                         Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                                                       Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                        Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 319171
RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 006/2018
APROVA MUDANÇA DE TIPO DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) PARA EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
RIBEIRINHA (ESFR), NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 2.488/GM/MS, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2011, QUE APROVA A POLÍTICA NACIONAL DE 
ATENÇÃO BÁSICA;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 837/GM/MS, DE 9 DE MAIO 
DE 2014, QUE REDEFINE O ARRANJO ORGANIZACIONAL DAS 
EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA RIBEIRINHA (ESFR) E DAS 
EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA FLUVIAIS (ESFF); E
Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em virtude do 
cancelamento da Reunião Ordinária do dia 24 de maio de 2018, 
por avaliar a mudança como positiva para a qualifi cação dos 
atendimentos realizados pelas equipes de saúde.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a mudança de tipo das equipes das Unidades 
de Saúde da Família do município de Bragança, de Acarpará, 
Ajuruteua, Bacuriteua, Benjamin Constant, Cacoal do Peritoró, 
Caratateua, Jiquiri e Treme, de equipes de Estratégia Saúde da 
Família para Equipes de Saúde Da Família Ribeirinha.
Art. 2. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 28 de maio de 2018.
Breno Henry Oliveira dos Santos                               Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                                                               Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                    Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 319161

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 21 DE MAIO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Unidade Básica de 
Referencia, verifi car a existência das Unidades de apoio, 
embarcações e circuito de deslocamento para o credenciamento 
da Equipe Saúde da Família Ribeirinha- ESFR.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba e Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 21/05/2018 a 24/05/2018 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Aldeína Babosa Braz
CPF: 818.120.002-00
Matrícula: 60119351
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 318715
PORTARIA Nº 112 DE 23 DE MAIO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Elaboração em conjunto com a equipe do DRA/
DDASS/SESPA sobre a nova confi guração do SISREG, para 
consultas especializadas- Geral e retorno, procedimentos 
regulados com autorização previa, assim como a confi guração 
da fi la de espera pelo perfi l coordenador de Unidade.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 17/06/2018 a 22/06/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidoras:
Lucinelma Flora de Abreu Mota
CPF: 323.784.162-53
Matrícula: 571909861
Cargo: Enfermeira
Joselia Cristina Maia Barros
CPF: 457.793.502-30
Matrícula: 58971061
Cargo: Enfermeira
Marcia Teixeira Brito
CPF: 674.177.872-15
Matrícula: 571915602
Cargo: Técnico de enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 318712

PORTARIA Nº 115 DE 21 DE MAIO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Unidade Básica de 
Referencia, verifi car a existência das Unidades de apoio, 
embarcações e circuito de deslocamento para o credenciamento 
da Equipe Saúde da Família Ribeirinha- ESFR nos municípios de 
Curuá e Óbidos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos e Curuá/ PA – Brasil
Período: 21/05/2018 a 24/05/2018 / N° de Diárias: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Andréa Leite de Alencar Salgado
CPF: 742.920.302-78
Matrícula: 5895957
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 318716
PORTARIA Nº 113 DE 21 DE MAIO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Unidade Básica de 
Referencia, verifi car a existência das Unidades de apoio, 
embarcações e circuito de deslocamento para o credenciamento 
da Equipe Saúde da Família Ribeirinha- ESFR.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximina/ PA – Brasil
Período: 22/05/2018 a 24/05/2018 / N° de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidora:
Lilian Mota de Oliveira
CPF: 845.431.402-49
Matrícula: 59018041
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 318713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0520/2018, de 29/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Tratar junto a DAF, CONJUR e Gabinete de assuntos 
referente aos pregões eletrônicos 2018 que deverão ser 
executados por esta CPL- 10°CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5825555-2/ DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA 
(Agente Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 12/06/2018 
a 16/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 318833
PORTARIA N° 0519/2018, de 29/05/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Levantamento Entomológico da Fauna 
Flebotômica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 57206441/1 / ALMIRA PEREIRA DA SILVA (Agente de 
Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 
a 15/06/2018
Servidor: 0505775 / VALMIR PEREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 a 
15/06/2018
Servidor: 0504272 / FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS 
FILHO (GUARDA DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 
11/06/2018 a 15/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 318825
PORTARIA N° 0512/2018, de 29/05/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Treinamento, avaliação e criação de processos 
do SAMU 192.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 57224791/1 / EDUARDO SOUZA NOVAES (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 a 
15/06/2018

Servidor: 57228175 / MARTA MARIA COSTA (Técnica de 
Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 a 
15/06/2018
Servidor: 5936757/1 / MARCIO JOSE DOS SANTOS MOURA 
(Téc. de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 
a 15/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 318681
PORTARIA N° 0514/2018, de 29/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão 
realizar Supervisão direta e indireta, ao combate e controle de 
vetores, diagnóstico e tratamento da malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): MEDICILÂNDIA E URUARÁ
Servidor: 0498802/ FRANCISCO GOMES DE SOUSA (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 a 15/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 318740
PORTARIA N° 0503/2018, de 28/05/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Monitoramento e Avaliação das Metas e 
Indicadores de Endemias para os anos de 2018 e 2019 e 
Validação das diretrizes do PNCD/2018 e Certifi cação do novos 
ACE E ACS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 504172 / AUREO MORAES DE SOUZA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 a 15/06/2018
Servidor: 5426464/2 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente 
de Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 
a 15/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 318659
PORTARIA N° 0513/2018, de 29/05/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão direta e indireta, ao combate e controle de 
vetores, diagnóstico e tratamento da malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): MEDICILÂNDIA E URUARÁ
Servidor: 049882-9 / PAULO ROBERTO DA SILVA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 a 15/06/2018
Servidor: 1086853 / ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA (GUARDA 
DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 11/06/2018 a 
15/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 318738
PORTARIA N° 0515/2018, de 29/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Monitoramento e acompanhamento dos serviços 
existentes PACS/PSF, planejamento familiar e atenção integral 
a assistência pré-natal e Cerimônia de entrega de material da 
atenção básica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 59183121/1/ LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 4,5 diárias (completa) de 28/05/2018 a 
01/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 318791


